zawierania małżeństwa przez wspólne zamieszkanie. Z badań Adama Vetu-

laniego wynika, że jeszcze na przełomie XII i XIII wieku uznawane było za 

ważne małżeństwo powstałe drogą faktycznego współżycia małżonków 

przez dobrowolne przeniesienie się kobiety do domu mężczyzny29. Małżeń-

stwo przez zamieszkanie było rozpowszechnione wśród ludności wiejskiej 

przez cały okres średniowiecza30. 

IV. Regest:  

Lateran, 14-23.04.1193 r. 

Papież Celestyn III odpowiada biskupowi krakowskiemu Pełce na zapytanie 
w kwestii winy kapłana za zabójstwo, który w pojedynku sądowym na mie-
cze wyręczył się wynajętym rycerzem.  

Tekst źródłowy31: 

Ad interrogationem eiusdem, nonne Alericum presbyterum, latorem prae-
sentium, circa habendum beneficium dispensare poterit, qui presbyter laicum quen-
dam super furto in saeculari palatio convenisset, quia testes sui defecerunt, pugilem 
secundum pravam consuetudinem terrae conduxit, qui reum usque adeo ictibus 
gladii vulneravit, quod coactus est nocte proxima exspirare, respondetur: Pugiles 
homicidae veri existunt, nec praedictus sacerdos licet non ipse, sed laicus pro ipso 
ante duellum iuraverit, in sacris debet ordinibus ministrare, sicut etiam tradunt 
sacrorum canonum instituta. Homicidium enim facto, quam praecepto, sive consilio 
ac defensione, non est dubium perpetrari. Nihilominus tamen facultas dispendandi 
cum illo presbytero circa habendum beneficium conceditur. 

Uwagi: Zgodzić się należy ze stwierdzeniem Wacława Uruszczaka, że de-

kretał ten potwierdza zasadę, iż za zabójstwo odpowiada nie tylko sprawca, 

ale również ten kto je zlecił32. 

V. Regest: 

Lateran, ok. 12.03. – 13.04.1197 r. 

Papież Celestyn III odpowiada biskupowi na zapytanie w sprawie księdza, 
który zawarł związek małżeński. 

Tekst źródłowy33: 

29 A. Vetulani, Nowe źródło…, s. 150-159. 
30 Zob. A. Lis, Family law of the Piast Poland, Lublin 2017 
31 Tekst za: Bullarium Poloniae, t. I, nr 36, s. 13. 
32 W. Uruszczak, Dekretały papieskie w sprawach polskich z XII/XIII…, s. 420. 
33 Quinque compilationes antiquae…, s. 80. 
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Ea est apostolicae sedis preminentia, ut ad ipsam ab ecclesiarum prelatis et 
etiam aliis ministris ecclesiarum in dubiis recurratur et id super his inuiolabiliter 
obseruetur, quod eius fuerit arbitrio diffinitum. Ex tua siquidem nobis est parte 
propositum, quod cum B. clericus puellam quandam per uerba de presenti legitime 
desponsasset, ante quam eam cognouisset carnaliter, contra statutum Romanae 
ecclesiae legatorum de non recipiendis uxoratis in ecclesiae tuae canonicis promulga-
tum, a bonae memoriae predecessore tuo, ignorante illum coniugali uinculo copula-
tum in ecclesiae tuae canonicum est promotus, qui prehendam ipsius ecclesiae deti-
nere contendens, mulierem ipsam traducere pretermittit, qua de causa puella illa 
cum instantia magna requirit, ut uel ei uir suus reddatur uel ei nubendi alii sine 
alicuius contradictione licentia tribuatur. Super quo fraternitati tuae duximus res-
pondendum, ut si res ita se habet, memoratum clericum, qui fraudulenter ecclesiae 
tuae benefitium prebendae adeptus est, eodem benefitio priues, et ad uxorem suam, 
a qua taliter separari non potuit, redire compellas. Super alio etiam articulo respon-
deri tibi a sedis apostolicae oraculo postulasti, quod uidelicet, cum ab ecclesiae 
Romanae legatis fuerit institutum, ut uxorati non deberent dc cetero ad sacros 
ordines promoueri, quidam clerici post promulgationem constitutionis illius, reci-
pere ordines sacros presumpserunt et uxores suas detinere contendunt, de quibus 
tuae fraternitati consulimus et mandamus, ut eis executionem ordinum interdicas et 
benefitia etiam ecclesiastica subtrahere non omittas. Debent enim pro meritis penam 
reportare, qui scienter contra statuta legatorum apostolicae sedis ausu temerario 
uenire presumunt. 

Uwagi: Dekretał dotyczy kwestii celibatu księży. Papież Celestyn III zakazał 

księdzu B. pełnienia posługi duchownej, odebrał mu beneficjum oraz ob.ło-

żył go karą kościelną34.  

VI. Regest: 

Lateran, ok. 1197-1193 r. 

Papież Celestyn III odpowiada biskupowi na zapytanie w sprawie kleryka, 
który po tym jak został wyświęcony na subdiakona zawarł małżeństwo.  

Tekst źródłowy35: 

Fraternitatis tuae litteris receptis, ex earum tenore percepimus, quod cum 
clericus W. nomine, postquam fuit ad ordinem subdiaconatus assumptus, quandam 
mulierem duxisset in uxorem, quia eam uero ad crebram redargutionem et admoni-
tionem ecclesiae a suo consortio dimittere contempnebat, bonae memoriae I. et G. 
prodecessores tui excommunicationis uinculo eum innodarunt, tua etiam in hoc 
fraternitas eos imitata, postquam cognouit excessum huiusmodi et contumaciam 
simili eum sententiae quam cito subiecit, sed idem in sua pertinacia induratus, 
neglecta excommunicationis sententia, mulierem ipsam relinquere non curauit qui 

34 W. Uruszczak, Dekretały papieskie w sprawach polskich z XII/XIII…, s. 420. 
35 Quinque compilationes antiquae…, s. 92. 
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etiam litteras quasdam; quasi ex parte nostra transmissas ostendit, quarum aucto-
ritate pro temporis longitudine, qua eam tenuisse dinoscitur, nititur se in incepta 
iniquitate tueri. Quia igitur illius excessum longitudo temporis non excusat nec 
numerositas filiorum, quos ex ipsa suscepisse proponitur, fraternitati tuae consu-
limus et mandamus, quatinus ad instar predecessorum tuorum non obstantibus 
litteris illis eum uinculo excommunicationis sine appellationis obstaculo astringas et 
ab omni ecclesiastico benefitio suspendas et tamdiu tanquam excommunicatum 
facias ab omnibus euitari, donec mulierem ipsam a consortio suo dimittat. 

Uwagi: Dekretał dotyczy kwestii celibatu księży. Papież Celestyn III naka-

zał nałożenie klątwy na kleryka, który po wyświęceniu na subdiakona zawarł 

małżeństwo. Kara klątwy oraz utrata beneficjów kościelnych miały trwać do 

czasu oddalenia tej kobiety. 

VII. Regest: 

Lateran, 16.05.1199 r. 

Papież Innocenty III odpowiada biskupowi wrocławskiemu Jarosławowi na 
zapytanie w sprawie, czy ten, który więzi kleryka podpada pod klątwę; czy 
ten, kto obcuje z wyklętymi, może otrzymać rozgrzeszenie od zwykłego ka-
płana; czy duchowni żyjący z dwiema konkubinami podpadają pod pojęcie 
bigamistów36. 

Tekst źródłowy37: 

Innocentius episcopus servus servorum dei venerabili fratri Vratizlaviensi 
episcopo salutem et apostolicam benedictionem. Nuper a nobis tua fraternitas 
requisivit, quid sit de illis laicis sentiendum, qui clericos violenter sine laesione tamen 
in custodia detinent publica, vel privata, vel etiam detrudunt in vincula, utrum in 
canonem sententiae latae incidant, ut ipso facto sint vinculo excommunicationis 
innodati, sicut illi, qui manus in clericos iniiciunt temere violentas. Et utrum, qui no-
minatim excommunicatis scienter communicant, absolvi ab excommunicatione 
possint per confessionem a simplici sacerdote, vel episcopi seu archipresbiteri sit ab 
eis absolutio expetenda. Et si post actam poenitentiam cum illis valeas dispensare, 
qui etsi bigami de iure non sunt, de facto saltem bigami nominantur eo, quod in 
sacris ordinibus constituti more nuptiali secundas in contubernium sibi mulierculas 
adiunxerunt. Nos igitur inquisitioni tuae taliter duximus ex ordine respondendum, 
quod in primo consultationis articulo non credimus laicos poenam excommunicatio-
nis evadere, quamvis eorum factum corporalis laesio non fuerit subsecuta, citra 
quam violentia saepius circa clericos nequiter perpetratur. In secunda vero quaes-
tione credimus distinguendam, an is qui nominatim excommunicato scienter com-
municat, in crimine communicet criminoso, ei consilium impendendo, auxilium vel 
favorem, aut alias in oratione, vel sculo, vel orando secum, aut etiam comedendo. In